<2> Item a isto anno et indictione, die mercurii XIIII° die ante kalendas
decembris, in palacio veteri comunis Mediolani, presentibus Pancia Prealono
et Guascho Buffo et Guidoto Caxolario, civibus b Mediolani, et de servito-
ribus Rainerio Salvano et Bergomascho de Lomeno et pro notariis Manfre-
do de Cornaredo et Çilio Faxolo atque presentibus dominis Willelmo Ca-
carano et Willelmo Caxeno c, iudicibus et ambaxatoribus comunis civitatis
Asti. Ista sunt precepta, arbitramentum et arbitramenta que faciunt domini
Petrus de Fontana et Aiulfus de Cocallio et Crexembene de Prato Albuino,
iudices et assessores domini Lanfranci de Ponte Carrali, potestatis Medio-
lani, et comune et consilium Mediolani millesimo d CC°XXVII°, die mercurii e

nono die novembris, per me Oldradum f Faxolum notarium per cartas a me
traditas et scriptas inter civitates in comune Mediolani commissas, videlicet
Alex(andrie), Ian(ue) et Terdone et Albe: in primis ibi g ubi dicitur quod
duo boni homines et legales eligantur super facto de Capriate addimus
quod unus debeat esse de Ianua et alter de Alexandria, videlicet de illis
duabus civitatibus et quod illi duo / (c. 200 r.) eligantur et sint electi infra
dies XV post completos predictos quinque annos. Item addimus et precipi-
mus et arbitramur ut h consilium Mediolani eligat duos alios arbitros bonos
et ydoneos de Mediolano qui cum predictis duobus arbitris debeant audire
et diffinire illas questiones infra predictos quatuor menses, quod illi qua-
tuor insimul debeant incipere audire infra XV dies ex quo electi fuerint et
quod predicti quatuor arbitri debeant iurare quod diffiniant predictas que-
stiones infra predictum tempus quatuor mensium secundum ius bona fide,
quod sacramentum illi arbitri de Mediolano faciant et illud idem i sacra-
mentum illos alios duos arbitros faciant iurare et si aliqua predictarum ci-
vitatum nollet arbitrum dare et eligere vel ille arbiter nollet iurare vel in
causa procedere et diffinire, quod illi duo de Mediolano cum illo alterius ci-
vitatis qui audire et diffinire voluerit possint et debeant et teneantur audire
et diffinire infra predictum tempus quatuor mensium et valeat et teneat
sententia et diffinitio illorum quatuor vel maioris partis et in omnibus et per
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omnia debeat observari et quod comune et homines Ianue et comune et
homines Alexandrie debeant tenere firmam pacem hominibus de Capriate
in personis et rebus et si homines de Capriate nollent destruere sicut dic-
tum est infra duos menses, liceat Alexandrinis predictas destructiones face-
re infra alios duos menses presente nuncio Mediolani. Item ibi j ubi dicitur
quod duo boni et legales homines eligantur super facto de Alquate k addi-
mus, precipimus et l arbitramur quod unus debeat esse de civitate Ianue et
alius de civitate Terdone et quod illi duo eligantur et sint electi infra XV dies
post predictos quinque annos. Item addimus, precipimus et arbitramur ut
consilium Mediolani eligat duos alios arbitros bonos et ydoneos de Medio-
lano qui cum predictis duobus arbitris debeant audire et diffinire illas que-
stiones infra predictos quatuor menses et quod illi quatuor insimul debeant
incipere audire infra XV dies ex quo electi fuerint et quod predicti quatuor
arbitri debeant iurare quod diffinient predictas questiones infra predictum
tempus quatuor mensium secundum ius bona fide, quod sacramentum illi
arbitri de Mediolano faciant et illud sacramentum illos alios duos arbitros
faciant iurare et si aliqua predictarum civitatum nollet arbitrium m dare et
eligere vel ille arbiter nollet iurare aut in causa procedere et diffinire, quod
illi duo de Mediolano cum illo alterius civitatis qui audire et diffinire volue-
rit possint et debeant et teneantur audire et diffinire infra predictum tem-
pus quatuor mensium et valeat et teneat sententia et diffinitio eorum qua-
tuor vel maioris partis et in omnibus et per omnia debeat observari et quod
comune et homines Ianue et comune et homines Terdone debeant firmam n

pacem hominibus de Alquate in personis et rebus et si homines de Alquate
nollent destruere sicut dictum est supra infra duos menses, liceat Terdo-
nensibus predictas destructiones facere infra alios duos menses presente
nuncio comunis Mediolani. Et predicta destructio castri de Alquate fieri
debeat antequam soldatarii de Mediolano qui sunt in dicto castro de illo ca-
stro recedant, presente nuncio comunis Mediolani, et quod comune Ianue
et comune Terdone debeat o dare infra XV dies comuni Mediolani libras tre-
centas pap(iensium) que dari debent dominis predicti castri et quod in
Gatorba non debeat o fieri munitiones secundum quod in conventione facta
inter Ianuam et Terdonam p continetur. Item addimus, precipimus q et ar-
bitramur quod Iacobo Piçamilio restituatur possessio de Frigurolo si eam
habebat tempore quo guerra incepta fuit. Item in eo capitulo in quo conti-
netur quod comune de Asti debeat dimittere et datum facere et cessionem
Alexandrinis sive comuni Alexandrie totum id quod comune de Asti r habet
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extra partem fluminis Belbi ex qua est Alexandria, ita comune s et consilium
Mediolani interpretatur et dicit et precipit et arbitratur quod solummodo
castra et loca et iura que continentur et sunt in consortili de Canelis circa
Belbum, scilicet ex ea parte Belbi ex qua est Alexandria et ea castra et loca
et iura et homines qui sunt in consortilibus castrorum Garbazole et Cala-
mandrane de Ansaldenguis et Calamandrane Ruffini Croce et de Corbella-
riis et aliorum consortum et alterius Calamandrane que appellatur Monfren
et Rochete de Pallafea et castri Zesami et Lavazolli et Soirani et Bubii et
Casinascii non intelligatur nec intellectum fuit nec debeat t intelligi quod
comune Asti debeat dimittere nec datum nec cessionem facere Alexandrinis
sive comuni Alexandrie, de aliis castris et locis et iuribus, terris et militibus
et hominibus nisi de predictis et ut non intelligatur preceptum sive pre-
cepta facta esse de curia de Sancto Stephano nec de castris et locis et terris u

que sunt a curia Sancti Stephani in sursum versus eam partem ex qua oritur
flumen Belbi. Item addimus, precipimus et arbitramur ut quilibet prexone-
rius predictarum v civitatum qui non solverunt guardias et pensiones a me-
dio anno proxime preterito infra relaxetur et dimittatur et absolvatur a car-
ceribus, ipso solvente debita que contraxit in carceribus, exceptis guardiis et
pensionibus, quas guardias et pensiones solvere non teneatur w et quod nul-
lus prexonerius teneatur occasione quod alium vel alios prexonerios manu-
levaverit de stando et redeundo ad carceres vel ea occasione se obligaverit et
ut non debeat exigi aliqua pena ab aliqua predictarum civitatum nec ab ipsis
prexoneriis pro eo quod manulevavisset aliquem x seu aliquos prexonerios
sive ex predictis y prexoneriis de stando et redeundo ad carceres, eo salvo
quod si aliqua dubietas vel aliquod verbum ambiguum oriretur vel esset in-
ter predictas civitates, quod illa dubietas sive illud verbum ambiguum sit z et
esse debeat comunis Mediolani et quod comune et consilium illud aa debeat
interpretari et exponere arbitrio ipsius comunis Mediolani, salvis omnibus
preceptis que fient infra XV dies ex quo sententia fuit lata.

a De eisdem factis. Item in C’    b cives in C    c Caxono in C’    d consilium Me-
diolani post alia precepta et arbitramenta facta per comune Mediolani et consilium Mediolani
millesimo in C’    e martis in C’    f Oldarardum in C’    g primis et ubi in C’    h ut:
ac in C    i idem: om. C’    j ibi: om. C’    k nel margine esterno di C’ la seguente annota-
zione trecentesca No(ta) que hic dicuntur de Arquate    l et: om. C’    m arbitrium: così C, C’
n debeant tenere firmam in C’    o debeant in C’    p Ianuenses et Terdonenses in C’
q addimus et precipimus in C’    r nel margine esterno di C la seguente annotazione coeva
Nota, pro Astensibus    s ita quod comune in C’    t debet in C’    u et terris: om. C’
v predicta in C    w teneatur: in C corretto su precedente scrittura    x manulevavisset seu
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manulevavisset aliquem in C’    y predictis: ripetuto in C’    z sive verbum ambiguum illud
sit in C’    aa consilium Mediolani illud in C’.

M

<3> In nomine Domini. Item in eo capitulo et super eo capitulo ubi dicitur quod
potestas aut consules Alexandrie, si potestas non fuerit, et consilium congregatum ad so-
num campane more solito debeat iurare comuni Ianue adiuvare tenere Gavium, Montaldum,
Aimelium, Taxarolum, Pastoranam et stratam per locum de Gavio, arbitrantur, addunt,
statuunt et precipiunt ut salvum sit et esse debeat comuni Ianue omne ius quod comune Ia-
nue habet aut habere debet contra comune et homines Alexandrie, si comune aut homines
Alexandrie aliquod sacramentum comuni Ianue facere tenentur seu debent de aliquo capitulo
sive super aliquo capitulo vel de aliquo facto seu super aliquo facto sive negotio vel occasione
alic<ui>us facti seu negocii vel occasione alic<ui>us fidelitatis quam comune et homines
Alexandrie comuni Ianue facere debent seu tenentur. Et quod comune civitatis Ianue et comu-
ne civitatis Alexandrie debeant recipere et habere tres iuris peritos bonos et legales de civitate
Placentie, qui eligantur per consilium illius civitatis Placentie dehinc ad kalendas ianuarii pro-
xime venturas, sub quibus iuris peritis debeant predicte questiones ventilari et agitari sine por-
rectione libelli et per eos diffiniri dehinc ad kalendas aprilis proxime venturas, qui iuris periti
debeant iurare predictas questiones diffinire usque ad illum terminum secundum ius ita ut eo-
rum sententia et preceptum vel maioris partis eorum teneat et valeat et omnino observetur a
predictis civitatibus et eorum civibus et predicta fiant expensis illarum civitatum, scilicet Ianue
et Alexandrie. Item in eo et super eo capitulo in quo continetur quod preceptum est comuni
Ianue et Ianuensibus et comuni Alexandrie et Alexandrinis ut dehinc ad quinque annos nullo
modo per comune aut per divisum debeant se intromittere de castro de Capriate neque de villa
seu loco de Capriate neque de eius territorio neque iurisdictione illius castri aut loci aut homi-
num habitantium in ipso loco et castro, arbitrantur, addunt, statuunt et precipiunt ut comuni
predicte civitatis Ianue et comuni predicte civitatis Alexandrie salvum sit et esse debeat omne
ius in possessione et dominio et proprietate et iurisdictione predicti castri et loci et territorii de
Capriate quam et quod unaquaque predictarum civitatum habeat tempore quo compromissum
factum fuit a in dominos Boccasium Bremam et Guifredum de Pirovano, ambaxatores comunis
Mediolani, recipientes nomine et ad partem comunis et consilii Mediolani. Item in eo et super
eo capitulo in quo continetur quod preceptum est comuni Ianue et Ianuensibus et comuni
Terdone et Terdonensibus ut dehinc ad quinque annos nullo modo per comune aut per divi-
sum debeant se intromittere de castro de Arquate nec de villa seu loco de Arquate neque de iu-
risdictione illius castri aut loci aut hominum habitantium in ipso loco seu castro, arbitrantur,
addunt, statuunt et precipiunt ut comuni predicte civitatis Ianue et comuni predicte civitatis
Terdone salvum sit et esse debeat omne ius in possessione et dominio et iurisdictione et pro-
prietate predicti castri et loci et territorii de Alquate quam et quod unaquaque predictarum ci-
vitatum habeat tempore quo compromissum factum fuit in dominos Boccasium Bremam et
Guifredum de Pirovano, ambaxatores comunis Mediolani, recipientes nomine et ad partem
comunis et conscilii Mediol(ani).

a Segue, probabilmente eraso, in predictos
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C

<3> Item die a martis octavo die ante kalendas decembris, indictione
ista b, in palatio veteri comunis Mediolani, consilio convocato more solito
ad sonos campanarum c, presentibus Marco d Miracapite et Amiçone de Ri-
volta et Rivolta de Rivolta et Iacobo Burrola et Bergomasco e de Lomeno,
testibus, et pro notariis Alberto Palvalli, notario f comunis g Mediolani et
Zilio Faxolo. Dominus h Lanfrancus de Ponte Carrali i / (c. 200 v.), potestas
Mediolani, et consilium comunis g Mediolani faciunt hec infrascripta pre-
cepta et arbitramenta post alia precepta et arbitramenta facta per duas vices
per consilium Mediolani comunis j. Item k in eo capitulo et super eo capi-
tulo ubi dicitur quod potestas aut consules Alexandrie, si potestas non fue-
rit, et consilium congregatum ad sonum campane more solito debeat l iurare
comuni Ianue adiuvare tenere Gavium, Montaldum, Aimelium, Taxarolum,
Pastoranam et stratam per locum de Gavio, arbitrantur, addunt, statuunt et
precipiunt m ut salvum sit et esse debeat comuni Ianue omne ius quod co-
mune Ianue habet aut habere debet contra comune et homines Alexandrie n

si comune et homines Alexandrie aliquod sacramentum comuni Ianue face-
re tenentur o seu debent de aliquo capitulo sive super aliquo capitulo vel de
aliquo facto seu super aliquo facto sive negotio vel occasione alicuius p facti
seu negocii vel occasione alicuius p fidelitatis quam comune et homines Ale-
xandrie comuni Ianue facere debent seu tenentur. Et quod comune civitatis
Ianue et comune civitatis Alexandrie debeant recipere et habere tres iuris
peritos bonos et legales de civitate Placentie, qui eligantur per consilium il-
lius civitatis Placentie dehinc ad kalendas ianuarii prox(imas) q venturas, sub
quibus iuris peritis debeant predicte questiones ventilari et agitari sine por-
rectione libelli et per eos diffiniri dehinc ad kalendas aprilis prox(imas) r

venturas, qui iuris periti debeant iurare predictas questiones diffinire usque
ad illum terminum secundum ius, ita ut eorum sententia et preceptum vel
maioris partis eorum teneat et valeat et omnino observetur a predictis civi-
tatibus et earum civibus et predicta fiant expensis illarum civitatum, scilicet
Ianue et Alexandrie. Item in eo et super eo capitulo in quo continetur quod
preceptum est comuni Ianue et Ianuensibus et comuni Alexandrie et Ale-
xandrinis ut ad quinque annos nullo modo per comune aut per divisum de-
beant se intromittere de castro de Capriate neque de eius territorio neque s

de villa seu loco de Capriate neque de iurisdictione t illius castri aut loci aut
hominum habitantium in ipso loco et u castro, arbitrantur, addunt, statuunt
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et precipiunt m ut comuni predicte civitatis Ianue et comuni predicte civita-
tis Alexandrie salvum sit et esse debeat omne ius in possessione et dominio
et proprietate et iurisdictione predicti castri et loci et territorii de Capriate
quam et quod unaquaque v predictarum civitatum habebat tempore quo
compromissum factum fuit in dominos Boccasium Bremam et Guifredum
de Pirovano, ambaxatores comunis Mediolani, recipientes nomine et a par-
te w comunis et consilii Mediolani. Item in eo et super eo capitulo in quo
continetur quod preceptum est comuni Ianue et Ianuensibus et comuni
Terdone et Terdonensibus ut dehinc ad quinque annos nullo modo per co-
mune aut per divisum debeant se intromittere de castro de x Arquate nec de
villa seu loco de Arquate neque de iurisdictione illius castri aut loci aut ho-
minum habitantium in ipso loco seu castro, arbitrantur, addunt, statuunt et
precipiunt m ut comuni predicte civitatis Ianue et comuni predicte civitatis
Terdone salvum sit et esse debeat omne ius in possessione et dominio et iu-
risdictione et proprietate predicti castri et loci et territorii de Alquate quam
et quod unaquaque y predictarum civitatum habebat tempore quo compro-
missum factum fuit in dominos Boccasium Bremam et Guifredum de Piro-
vano, ambaxatores comunis Mediolani, recipientes nomine et a parte w co-
munis Mediol(ani) consilii z et que sententia lata fuit presentibus Ansaldo
de Mari aa et Ugone canzelerio bb et Pagano de Rodulfo, Iacobo cc Piccamilio
et Merlo de Castello et Willelmo Pictavino dd et Lanfranco Rubeo de Vol-
ta ee et Uberto Aurie, civibus Ianue et ambaxatoribus comunis ff ipsius civi-
tatis et gg pro ipso comuni hh.

(S.T.) Ego Oldradus, filius quondam Alderici Faxioli, civis Mediolani ii,
de contrata Sancti Georgii in Palacio, notarius sacri palacii, tradidi et scrip-
si jj et ad scribendum dedi sicuti inferius scriptum est kk.

(S.T.) Ego Guilielmus filius ser Alberti de Loman ll, de civitate Medio-
lani, de vicinia Sancti Laurentii in Ciginta, sacri palacii notarius, scripsi mm

de mandato ser Oldradi Faxoli nn qui tradidit et suprascriptas oo grosulas feci
scilicet consilii comunis Mediolani et comuni et debeant.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum extra-
xi et exemplavi ex autentico et originali instrumento facto manu Guillelmi
filii ser Alberti notarii predicti sicut in eo vidi et legi per omnia contineri,
nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto, et hoc
causa distinctionis sive abreviationis dictionum vel litterarum, sententia non
mutata, absque ulla corruptione, mutatione sive diminutione dictionum vel
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sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Iacobi de Terciago pp, Ia-
nuensium potestatis, subscripsi.